ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Porovnání metod měření zvukové pohltivosti

akustických prvků

Jakub Holendr 2018

Metody měření zvukové pohltivosti akustických materiálů Jakub Holendr 2018

Metody měření zvukové pohltivosti akustických materiálů Jakub Holendr 2018

Metody měření zvukové pohltivosti akustických materiálů Jakub Holendr 2018

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis metod měření činitele zvukové

pohltivosti a jejich realizace. V úvodu práce jsou shrnuty základní poznatky z prostorové

akustiky. První kapitola je věnována popisu základních akustických prvků, ve druhé kapitole

jsou shrnuty poznatky týkající se náhradního schématu reproduktoru a ve třetí popis

jednotlivých metod měření. Následující kapitoly jsou věnovány jednotlivým měřením a

jejich porovnáním.

Klíčová slova

činitel zvukové pohltivosti, doba dozvuku, dozvuková místnost, alfa-kabinet, akustické

prvky, prostorová akustika
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Abstract

The presented bachelor's thesis describes the methods of measuring the acoustic

absorption coefficient and their realization. At the beginning of the thesis are summarized

basic knowledge of room acoustics. The first chapter deals with the description of the basic

acoustic elements, the second chapter summarizes the knowledge about the replacement of

the speaker scheme and the third chapter describes of the individual measurement methods.

The following chapters are dedicated to individual measurements and their comparisons.

Key words

sound absorption coefficient, reverberation time, reverberation chamber, alpha-cabin,

acoustic elements, room acoustics
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Úvod

Pro zajištění kvalitního poslechového vjemu v uzavřeném prostoru je potřeba, kromě

kvalitního zdroje, také znát akustické parametry prostoru. Každý objekt v prostoru jako

například nábytek, ale také samotné stěny mohou pohlcovat část zvukové energie v určitých

frekvenčních pásmech, přičemž záleží také na pozici jednotlivých objektů v prostoru. Ve

výsledku se tedy může stát, že zvuk šířený prostorem bude v určitém frekvenčním pásmu

více utlumen a tím se může zvýraznit jiné frekvenční pásmo, což může mít za následek

zhoršení poslechového vjemu. V takovém případě je potřeba zvýrazněné pásmo utlumit

přemístěním objektů v prostoru nebo použitím vhodného akustického prvku, který má na

tomto pásmu dostatečně vysokou hodnotu činitele zvukové pohltivosti.

Při návrhu akustického prvku se vychází z teoretických předpokladů, díky kterým je

možné chování daného prvku předpovídat. Je ovšem nutné tyto vlastnosti ověřit jednou

z dostupných měřících metod, které jsou více či méně přesné, časově a finančně náročné a

které nemusí úplně odpovídat reálným situacím v prostoru. Také je v dnešní době potřeba

dbát na požadavky z hlediska estetické stránky pro dané účely.

Česká literatura zabývající se prostorovou akustikou je poměrně stará, ale i v dnešní

době ji lze použít jako cenný zdroj informací.
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Seznam symbolů a zkratek

A……… Ekvivalentní pohltivá plocha

B……… Magnetická indukce

C……... Kapacita

c………

c0……...

Poddajnost

Rychlost zvuku ve vzduchu

F……… Síla

f………. Frekvence

I………. Elektrický proud

L……… Indukčnost

l……….

l´………

MS…….

Délka

Koncová korekce

Plošná hmotnost

m……... Hmotnost

P……… Výkon

p……… Tlak

Q……... Činitel jakosti

R……... Elektrický odpor

Rm…… Mechanický odpor

S……... Plocha

T……... Doba dozvuku

U……. Elektrické napětí

V…….. Objem

v……... Rychlost

w……. Objemová rychlost

Z……. Impedance

α……..

Ρ……….

Činitel zvukové pohltivosti

Hustota
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1 Akustické pohltivé prvky

Akusticky pohltivé prvky se používají k akustickým úpravám prostoru, zejména

k úpravě doby dozvuku, zmenšení hluku nebo zlepšení srozumitelnosti. Pohlcování zvuku

je proces, při kterém se část akustické energie přemění na tepelnou energii. Následující text

byl čerpán převážně z [7]

1.1 Porézní materiály

Pohlcování v těchto materiálech probíhá pomocí tření vzduchu v otvorech v materiálu

a díky prostupování vzduchu z jednoho prostředí do druhého. Nejvyšší účinnost z hlediska

pohltivosti mají tyto materiály od mezní frekvence (1.1), tedy pro střední a vysoké

frekvence, pro běžně používané vzorky do 100 mm. Porézní materiály se kvůli zachytávání

prachu a své nízké mechanické odolnosti běžně nepoužívají samostatně, ale v kombinaci

s dalšími prvky.

𝑓𝑚 =
𝑐

10ℎ
(1.1)

kde:

c [m.s-1] je rychlost zvuku ve vzduchu

h [m] je tloušťka materiálu

1.2 Membrány a kmitající desky

Membrána se skládá z nosné folie a nosného kazetování (obr.1.1). Jedná se o

mechanický rezonanční obvod, jehož poddajnost tvoří výška vzduchového polštáře a jeho

hmotnost tvoří plošná hmotnost membrány, rezonanční kmitočet se vypočte podle (1.2).

Mohou se také objevit rezonance na vyšších kmitočtech, které jsou dané poddajností

samotné membrány. Část energie dopadající na membránu způsobí její kmitání a tím vzniká

zvuk v prostoru za membránou. Účinnost membrány lze zvýšit přidáním porézního

materiálu do vnitřního prostoru za membránou.

𝑓𝑂 = 60√
1

𝑀𝑆∙𝑑
(1.2)

kde:

MS [kg.m-2] je plošná hmotnost membrány

d [m] je výška vzduchového polštáře
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Obr. 1.1 Náčrt membrány

Kmitající desky jsou pružně připevněné k nosnému kazetování. Výpočet rezonanční

frekvence je stejný jako u membrán. Díky tomu, že desky mají vyšší plošnou hmotnost, je

jejich rezonanční kmitočet nižší. Porézní materiály se u kmitajících desek používají jen

k omezení vlastních kmitů prostoru, protože samotné ztráty způsobené třením v pružném

upevnění jsou obvykle již vyšší, než je pro dané úpravy potřeba.

1.3 Helmholtzovy rezonátory

Pro akustické úpravy se většinou používají děrované desky, které pracují na principu

Helmholtzova rezonátoru. Oproti předešlým prvkům lze Helmholtzův rezonátor naladit na

požadovaný kmitočet nejvyššího pohlcování pouhou úpravou rozměrů otvorů. Samostatné

Helmholtzovy rezonátory, naladěné na určitou frekvenci, se používají pro tlumení vlastních

kmitů.

Helmholtzův rezonátor si lze představit jako objem, který je propojen s okolním

prostředím pomocí hrdla (obr. 1.2 a). Vzduch v hrdle představuje akustickou hmotnost a

vnitřní objem představuje akustickou poddajnost. V mechanické analogii je Helmholtzův

rezonátor znázorněn jako hmotnost na pružině, na kterou působí tlak (obr. 1.2 b).
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Obr. 1.2 Náčrt konstrukce a mechanické analogie Helmholtzova rezonátoru

Rezonanční frekvence Helmholtzova rezonátoru se vypočte pomocí vzorce (1.3).

𝑓𝑟 = 55 ∙ √
𝑆

𝑉∙𝑙´ (1.3)

kde:

S [m2] je průřez hrdla

V [m3] je objem uvnitř rezonátoru

l´[m] je délka hrdla s koncovou korekcí

Koncová korekce zastupuje spolukmitající vzduch po stranách hrdla. Její výpočet závisí

na porovnání délky a průměru hrdla. Je-li délka hrdla menší než jeho průměr, platí vzorec

(1.4), pokud je délka hrdla větší než jeho průměr, platí vzorec (1.5). Uvedené vzorce platí

pro hrdla s kruhovými průřezy.

𝑙´ = 𝑙 + 0,85𝐷 (1.4)

𝑙´ = 1,2𝑙 (1.5)

kde:

l [m] je dálka hrdla

D [m] je průměr hrdla
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2 Simulace průběhu impedance reproduktoru

v ozvučnicích

Následující text popisuje základní teorii k elektrodynamickému reproduktoru a chování

jeho impedance v závislosti na frekvenci pro případ samotného reproduktoru, reproduktoru

v uzavřené ozvučnici a reproduktoru v bassreflexové ozvučnici. Měření impedance

reproduktoru slouží jako základ pro měření činitele zvukové pohltivosti v alfa-kabinetu.

2.1 Elektrodynamický reproduktor


[…]


Láhve 0,5 l Lahve 0,75 l Prázdná ozvučnice

Metody měření zvukové pohltivosti akustických materiálů Jakub Holendr 2018

41

Panel byl zasazen do ozvučnice stejně jako vzorky při měření rezonátorů. Hodnoty byly

naměřeny pro různou výšku vzduchového polštáře a vyneseny do následujícího grafu.

Obr. 5.15 Frekvenční závislost impedance při měření Soning panelu pro různé poměry objemů

Graf je stejně jako v případě měření lahví uveden pouze ve výřezu kvůli lepší

viditelnosti rezonančních špiček.

5.2.5 Měření pěny Basotect

Tento materiál má dobré tepelné i akustické izolační vlastnosti. V následujícím grafu je

porovnání impedance prázdné ozvučnice o objemu 16,5 l a impedance po vložení vzorku o

tloušťce 4 cm a rozměrech 25x25 cm.
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Obr. 5.16 Porovnání impedanční charakteristiky prázdné ozvučnice a ozvučnice se vzorkem
Basotect

Měření tohoto materiálu ukazuje, že metoda měření v ozvučnici, je vhodná jen pro

materiály na rezonančním principu. Téměř neznatelný posun rezonanční frekvence je dán

zmenšením objemu ozvučnice o objem vzorku a o akustické pohltivosti nijak nevypovídá.

6 Porovnání metod

6.1 Porovnání výsledků

Výsledky měření lahví o objemu 0,5 l, na nichž byla provedena měření pomocí obou

zvolených metod, ukazují, že pomocí měření v ozvučnici sice nelze určit velikost zvukové

pohltivosti lahví, ale byla získána frekvence při, které mají lahve pohltivost nejvyšší, a to

163 Hz. Měření v dozvukové místnosti potvrdilo nejvyšší pohltivost při 160 Hz.

Pro porovnání dat naměřených pro Soning panel byl použit datasheet od výrobce, který

je součástí příloh na CD. Výrobce udává, pro výšku vzduchového polštáře 184 mm,

maximální pohltivost pro 250 Hz. V ozvučnici byla, pro výšku vzduchového polštáře

219 mm, změřená rezonanční frekvence 260 Hz
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Z uvedených srovnání je zřetelné, že při měření v ozvučnici je třeba volit reproduktor

s rezonanční frekvencí v pásmu očekávané rezonanční frekvence zkušebního prvku, aby

bylo možné zřetelně detekovat změny impedance.

Metodou měření v dozvukové místnosti lze získat přesnou hodnotu zvukové pohltivosti

i pro jiné prvky jako jsou například porézní materiály. Měření probíhá za všesměrového

dopadu signálu, a tedy odpovídá lépe reálným podmínkám.

6.2 Výhody a nevýhody metod

Metoda měření v uzavřené ozvučnici je časově méně náročná. Měření jednoho vzorku i

s přípravou vybavení trvá asi 15 minut. Metoda měření v dozvukové místnosti zabrala asi 4

hodiny, pro měření prázdné místnosti a dvou konfigurací vzorku. Z této doby trvala příprava

vybavení a rozmístění vzorku 45 minut.

Vybavení k měření v uzavřené ozvučnici lze pořídit v řádech desetitisíců korun. Není

potřeba velkých ploch měřených vzorků ani velkých prostorů pro realizaci měření, proto je

tato metoda vhodná i pro návrhy prototypů. K měření v dozvukové místnosti je potřeba

speciální místnost o objemu kolem 200 m3, ve kterém je zajištěna stálá teplota a relativní

vlhkost. Cena vybavení, potřebného k měření, se pohybuje v řádech milionů korun. Je

potřeba měřit velké plochy vzorků, které mohou být náročné na výrobu a dopravu.
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7 Závěr

Pro účely měření v dozvukové místnosti jsem prostudoval normu ČSN EN ISO 354, ze

které jsem napsal stručný výtah informací. Následně jsem provedl samotné měření vzorku,

složeného ze 104 lahví o objemu 0,5 l, v dozvukové místnosti pro dvě varianty rozmístění.

Bohužel plocha zabíraná lahvemi nebyla dostačující vzhledem k požadavkům normy,

z tohoto důvodu nebylo možné určit přesnou velikost činitele zvukové pohltivosti, ale pouze

ekvivalentní pohltivé plochy vzorku. Z frekvenční závislosti ekvivalentních ploch jsem

zjistil, že nejvyšší hodnotu zvukové pohltivosti má vzorek pro frekvence kolem 160 Hz.

Jako náhradu za měření v alfa-kabinetu, který je ve fázi výzkumu, jsme zvolili měření

v uzavřené ozvučnici. Pro účely měření jsem prostudoval náhradní schémata reproduktoru

v uzavřené a bassreflexové ozvučnici a následně zpracoval simulaci jednotlivých případů.

Simulaci jsem porovnal s reálnými měřeními, které ukázali, že simulace je nejpřesnější pro

případ, kdy se jedná o samotný reproduktor. V uzavřené ozvučnici jsem následně změřil

velké množství vzorků. Výsledky měření ukázali, že metoda je vhodná pouze pro rezonanční

prvky s rezonanční frekvencí blízkou rezonanční frekvenci reproduktoru. Pro vyšší

frekvence byly změny impedance již nedetekovatelné. Proběhlo také měření lahví, které

ukázalo, lahve rezonují při frekvenci 163 Hz, při této frekvenci tedy očekávám nejvyšší

činitel zvukové pohltivosti.

Na závěr jsem provedl porovnání obou použitých metod jak z hlediska výsledků, tak

z hlediska finanční a časové náročnosti. Hlavní výhodou dozvukové místnosti je možnost

přesně určit velikost činitele zvukové pohltivosti. Měření v uzavřené ozvučnici je levnější,

rychlejší a není potřeba velkých ploch vzorků. Nejsme však schopni určit přesnou hodnotu

činitele zvukové pohltivosti, ale pouze frekvence největšího pohlcování.
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