Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Porovnání metod měření zvukové pohltivosti akustických prvků
Student: Jakub HOLENDR Std. číslo: E14B0329P
Vedoucí: Ing. Stanislav Bouzek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor měl porovnat používané metody měření zvukové pohltivosti akustických prvků. Vybrána byla klasická metoda měření v dozvukové místnosti a poměrně nová metoda tzv. měření v alfa-kabinetu. V teoretické části práce jsou popsány základní akustické prvky pro pohlcení zvuku a obě výše zmíněné měřicí metody. Autor uvádí také popis a základní náhradní schémata elektrodynamického reproduktoru v různých typech ozvučnic. Toto je podstatné pro pochopení principu metody měření v alfa-kabinetu. Jako prvek určený k porovnání obou metod byly z důvodu jednoduchosti realizace vybrány nejdostupnější Helmholtzovy rezonátory - lahve. V závěru práce je uvedeno porovnání obou metod, jak z hlediska výsledků, tak z hlediska náročnosti na měřicí techniku, přípravy atd.

Po formální stránce je práce dobře zpracovaná, obsahuje pouze malé množství překlepů a chyb. Některé závěry by bylo možné lépe formulovat. Student docházel na domluvené konzultace a velkou část práce řešil samostatně. Během praktických měření prokázal invenci i orientaci v řešené problematice.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2018

.....
podpis vedoucího práce